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" Wypędzeni - Saybusch Aktion " Film
dokumentalny o wysiedleniu mieszkańców
Gilowic i znacznej części Żywiecczyzny.

Każdy człowiek ma swoją indywidualną historię, którą tworzy sam lub działania innych osób zapisują
karty jego życia w sposób od niego niezależny. W tej ostatniej sytuacji znalazły się setki rodzin z
Żywiecczyzny, które od sierpnia 1940 r. do maja 1941 r. musiały opuścić swe domy i gospodarstwa.
Niemiecki okupant, pod osłoną nocy wywoził ich pociągami w odległe okolice Polski, na miejsce
wypędzonych mieszkańców wprowadziły się niemieckie rodziny. W tym okresie w powiecie
żywieckim przesiedlono wewnętrznie 1678 rodzin polskich  #℣佐⌡⌀㠀　㘀　 漀猀戀⌡⍃倣℣. Wśród nich znaleźli się
również mieszkańcy Gilowic i Rychwałdu – wysiedleni… wypędzeni… opuścili swe domy jadąc w
nieznane. Dziś wspominają tą drogę, strach i życie na wysiedleniu. Oni wrócili, przeżyli, a teraz dają
świadectwo historii młodym pokoleniom w dokumencie „Wypędzeni - Saybusch Aktion". Centrum
Dokumentacji Zsyłek, Wypędzeń i Przesiedleń z Uniwersytetu Pedagogicznego w Krakowie podjęło
się opracowania filmu dokumentalnego w reżyserii dr Huberta Chudzio, scenariusz - dr Adrian Szopa,
p. Alicja Śmigielska oraz dr Hubert Chudzio. Film powstał w ramach programu Filmoteka Małopolska.

5 grudnia br. w Gminnym Ośrodku Kultury w Gilowicach odbyło się spotkanie twórców oraz
uczestników filmu dokumentalnego „Wypędzeni - Saybusch Aktion". W spotkaniu wzięły udział
osoby, które odświeżyły swe wspomnienia dotyczące wysiedlenia - świadkowie wypędzeń - 12 osób
z Gilowic i 2 osoby z Jeleśni oraz ich rodziny.

Ten dokument filmowy trwa zaledwie 30 minut, a ludziom, którzy przeżyli wysiedlenie ten bieg
historii zmienił całe życie. Tak lekcja historii pozwoli pogłębić wiedzę na temat trudnego okresu życia
naszych babć, dziadków, sąsiadów...

Ocalono od zapomnienia świadectwa dotyczące losów mieszkańców Żywiecczyzny, a w szczególności
Gilowic, podczas akcji wysiedleńczej Aktion Saybusch. Świadkowie poświęcili swój czas, po to, by
"skarby przeszłości" zostały przekazane kolejnym pokoleniom.

Jest i będzie to na pewno niezapomniana lekcja historii i już wkrótce szersze grono osób
zainteresowanych będzie mogło zobaczyć dokument.

Składamy serdeczne podziękowania wszystkim tym, którzy przyczynili się do utrwalenia tej
niezwykłej historii z przed lat, wciąż jeszcze żywej i bolesnej.
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